XIII. Proclus Lycius Diadochus, s. Syriani in cathedra philosophorum Atheniensi successor, mortuus Athenis anno Christ. Iuliano 485, anno aetatis septuagesimo quinto (v. Fabricii prolegg. ad Marini vitam Procli p. XXIV. ed. Boissonad. Cf. Cousin. Praef. ad Procli op. p. XX), scripsit *ὑπόμνημα εἰς τὰ Ἡσίοδου ἔργα καὶ ἡμέρας*, quod commemorant Suidas et Eudoc. p. 366. Exstat in optimis codd. Par. 2771 saec. XI et Dorvillian. X, 1. 3, 12, et maxima pars conservata est in sylloge scholiorum ad Hesiodum edita ab Th. Gaisfordio. Omissis Io. Tzetzae et Man. Moschopuli nugis separatim edidit Vollbehr. in ed. Op. et Dier. (Kiliae 1844). Longe praestant Procli adnotationes ceteris omnibus commentariis, quorum ad nos pervenit notitia, neque ea reprehensio, in quam indignus incurrit apud Welckerum Cycl. ep. p. 3 sq. opinionem nostram convellere potest, cum F. Rankius (de Hesiodi Operibus et Diebus comment. p. 4) recte demonstraverit commentationem de gente Hesiodi non esse Procli, sed Io. Tzetzae, cuius ipsum nomen in titulo

legitur in codice Vat. et Ven.³⁰⁾ Quod mihi quidem olim imposuerat, ut Procli esse hanc commentationem putarem, non Tzetzae, quem Procli verba in suum usum impudenter convertisse arbitrabar, locus est sic scriptus in codicibus: Ἀριστοτέλης μὲν ὁ φιλόσοφος, μᾶλλον δέ, οἶμαι, ὁ τὸν πέπλον συντάξας ἐν τῇ Ὀρχομενίων πολιτείᾳ Σησίχορον τὸν μελοποιὸν εἶναι φησιν υἱὸν Ἡσιόδου ἐκ τῆς Κλυμένης κ. τ. ε. Haec verba, de quibus tacet Rankius, multo doctiorem hominem indicare videbantur, quam Tzetza fuit, atque hoc eo videbatur probabilius esse, quod sunt ommissa inde ab ὁ φιλόσοφος usque ad πολιτείᾳ in Tzetzae scholiis a Trincavello editis p. 3, 4; iam si comparaveris cum verbis vere Proclianis in schol. ad Oper. 271, scrupulus alius iniicietur. Scribit enim is: Φιλόσοφος δὲ Σησίχορον φησι τὸν ἀπὸ Κλυμένης. Idem vero Proclus ad Op. 631 ita: ὄθεν καὶ τὸν θεὸν Ὀρχομενίους προστάξαι τὰ Ἡσιόδου λείψανα λαβεῖν καὶ θάψαι παρ' αὐτοῖς, ὡς καὶ Ἀριστοτέλης φησὶ γράφων τὴν Ὀρχομενίων πολιτείαν. Atque similia Aristotelem de Hesiodo tradidisse in republica Orchomeniorum concludi etiam ex Prov. Vaticanis IV, 3 (Paroem. Gr. I. p. 456) potest, quae supra allegavimus. Iam vero qui ista verba, μᾶλλον δέ, οἶμαι, κτ., obiter inspexerit, subactum iudicium docti hominis sibi agnoscere videbitur, qui rempublicam Orchomeniorum non a philosopho scriptam esse arbitratus sit, sed ab alio Aristotele, qui τὸν Πέπλον conscripsit. Nihil est autem ab ingenio Tzetzae tam alienum quam haec altioris indaginis crisis. Accedit, quod libri Aristotelis de civitatibus tempore Tzetzae sine dubio iam deperditi erant. Fortasse igitur in Tzetzae exemplari scholiorum Proclianorum scriptum erat: ὁ φιλόσοφος pro ὁ Φιλόσοφος: igitur cum non invenisset locum in Aristotelis scriptis sibi notis, ex coniectura addidit dictum

30) V. Bergk. Poet. lyr. p. 383 not.: „Omnino vita Hesiodi, quae Proclo tribuitur, huic abiudicanda: est enim prorsus indigna homine hoc erudito et modesto: nugae et convicia, quibus inquinata est, satis superque testificantur a Tzetza esse conscripta (vidit hoc etiam Rose Aristot. Pseudep. p. 508 seq.) atque congruit mirum in modum cum altera vita, quae ipsius Tzetzae nomen prae se fert, si a paucis quibusdam discesseris, velut quae leguntur de sacerdote caupone: haec aut sobrii iudicii librarius praetermisit, aut Tzetza cum opusculum suum retractaret addidit. Proclus de vita et carminibus Hesiodi nihil commentatus erat, id ipsum Tzetza p. 10 ei opprobrio vertit, itaque ut hoc suppleret, haec praemisit, aliunde ut solet furatus, quae alicuius momenti sunt.“ V. etiam l. l. p. 648. Lit. Gr. I. p. 918 et quae scite exposuit Rose. Aristot. Pseudep. p. 508 seq.

hoc esse aut in Orchomeniorum republica propter scholion Proclianum ad Op. 631, aut, quod verisimilius ei visum fuerit, in ea commentatione, quam Pepli nomine eam ob causam inscripserat Aristoteles, quod mythologiam praecipue explicabat. De Aristotele Pepli auctore praeter Eustath. II. p. 285, 24 atque eos, quos laudavit Harlesius ad Fabr. Bibl. Gr. III. p. 275, v. Schol. Aristid. T. III. p. 323 Dind., Schol. Ven. II. XI, 688 et Etym. M. v. Ἥλις. Videtur autem perspicuum esse ex hoc Tzetzae additamento non continuo concludi debere Peplorum scriptorem esse alium quam philosophum Aristotelem, quod fecit Meursius Panath. 18.³¹⁾ Exempto igitur hoc scrupulo (si modo vere exemptus est) nihil videtur impedire, quominus totam commentationem de gente Hesiodi Io. Tzetzae cum Rankio adscribamus, editam diverso modo in diversis exemplaribus.

XIV. Ab hoc Proclo diversum esse Proclum, Proculeium etiam dictum, Syrum natione, monuit Fabricius Bibl. Gr. T. IX. p. 363 Harles. Huius commentarium εἰς τὸν παρ' Ἡσιόδου τῆς Πανδώρας μῦθον commemoravit Suidas. Fortasse ad hunc Proculeii commentarium spectant fragmenta titulo εἰς τὸ παρ' Ἡσιόδου κλαπέν πῦρ ὑπὸ Προμηθεὺς καὶ εἰς τὴν ἀποσταλείσαν Ἐπιμηθεὶ Πανδώραν inscripta, quae e cod. Par. 2708 publicavit Flach. Scholien p. 417—419.

XV. Joannes Diaconus Galenus Allegorias in Theogoniam Hesiodeam scripsit (εἰς τὴν τοῦ Ἡσιόδου Θεογονίαν ἀλληγορίαι). V. Muetzell. p. 295—301. Rank. Scut. p. 304. Vixit autem saeculo nono exeunte sive ineunte decimo, Christianam fidem professus, ut ex Alleg. p. 544, 12. 545, 5.

31) Secuti sunt C. Müller. Fr. Hist. II. p. 188 seq. et Heitz. die verlorenen Schriften d. Aristot. p. 206 seq. Cautius Bergk. Poet. lyr. p. 648: „Poterat philosophus eiusmodi opus, quale πέπλος fuit, condere, sed epitaphia haec, quae inde petita sunt, Aristotele plane indigna: hic epigrammatographus antiquiora carmina passim recepit, velut 15 et 64, vel imitatus est, velut 13. 19. 62, sed pleraque ipse finxit: summa enim ingenii mediocritas et sermonis tenuitas ubique deprehenditur: minime enim probanda est Rosii sententia, qui censet auctorem pepli haec poemata variorum poetarum opera ficta undique collegisse et operi suo inseruisse. Quod si idoneorum testium auctoritate constaret, philosophum Peplum scripsisse, censendum foret, alium quem postea haec epitaphia a se condita alieno operi intertexuisse, neque tamen veri similis est haec suspicio: igitur universum opus Aristoteli philosopho adiudicandum.“ „Operis huius auctor utrum philosophi nomen mala fraude mutuatus an revera Aristoteles vocatus sit, in medio relinquam.“ Ceterum cf. Schneidew. in Philol. I. p. 1 seq. De cognominibus Aristotelis v. Diog. Laert. II, 63. V, 35.